¶ Contrariam uero partem, s. Quod statutum † loquens de dote data, non habeat locum in dote promissa tenet Bart. in l. iubemus s. ian. C. de sacroſ. eccl. Quam opinionem sequuntur ibi Castren. & in l. si mariti s. q. inf. cod. & in l. fin. C. ad 1. Falcid. & in l. si mulier in principiis f. de condit. instit. Arer. in rubrica nostra col. pen. Balan l. fin. col.

vol. 2. uer. ego consului C. de dot. promis. Ruy. in rubr. nostra num. 98. Socin. in l. de diuisione nu. 1. inf. eod. Cagnel. in l. 2. nu. 20. C. de pact. interempt. & uenit.

Consuluerunt pro hac opinione Bal. in conf. 334. vol. 4. ubi dicit quod stante statuto, quod soluto

matrimonio vir lucretur quartam partem dotis uxoris fixa a quoconque fuerit data, tale statu

17 non habebit t locum in dote confessata, quia aliud est dota data, aliud est confessata, ut not. in si-

mili in lassidius 1. qui pot. in pig. hab. & in conf. 477. in fine vol. 4. Ruy. in conf. 197. nu. 5. &

*** 6. dicens Bartolini communiter reprobari, & co-**

fil. 225. nu. 1. & 2. vol. 1. & conf. 56. nu. 2. vol. 5.

& ita sibi contrarius, Tiraquell. etiam sibi contra-

rius de retract. conuent. a nu. 41. usque ad 60.

Et secundum istam opinionem sicut dictum plures in diversis tribunibibus. Guido Pape decis. 274. nu. 2. qui se remittit ad Bar. in d. i. iubemus Boer. decis. 22. col. 5. Capyc. decis. 176.

*** Hanc opinionem esse communem testatur Alex.** in l. s. donaturus 5. 1. ff. de condit. caus. data. Ro-
land. in d. q. 5. nu. 4. dicit magis communem, sed
in veritate numero docto force, sunt multo plu-
res pro illa opinione, & Alex. qui dicit commu-
nem, tam in conf. 63. nu. 26. vol. 4. dicit illam
primam esse magis ueram, & ideo debet nume-
rari in illa parte.

Nos autem, quia hanc negatiuam insectamur, pro
ea si argumentamur.

Prima ratio, est Bartoli in d. i. iubemus 5. fane, & in conf. 132. nu. 1. in fine vol. 1. Nam de iure commun-
18 ni mulier t tantam debet habere donationem propter nuptias quamcum datum dedit, auth. dos da-
ta C. de donat. propter nuptias, vnde si plus pro-
mit, & minus dedit, largitatem ipsam consequi-
debet iuxta data, & non iuxta promissa 5. fin. &
ib. gloss. in uer. professa in auth. de non elig. 2.
nub. Ergo statutum de lucro dotis faciendo per
maritum post mortem vxoris debet intelligi
de dote t data, non autem de dote promissa, potest
probari consequentia, quia statuta recipiunt in-
terpretationem de iure communii. I. si feru ueltri
C. de noxal. & ibi Bald. & gl. in 5. in computatio-
ne in l. fin. in l. fin. C. de iure delib. vbi Bald. &
exenti. Et si diceretur quod d. s. fin. loquitur de
muliere lucratu, nos autem de marito lucratu-
ro, Replicari potest, quod quilibet dispositio t
loquens de marito habet locum in yxqf, & ecō
tra prout diffusae tractat hunc articulum. Ias. in
l. f. a. nu. 14. infra. C. de indic. vid. toll.

Sed hoc argumentum Bartoli nō me mouet, vt nos
debeamus sequi eius opinionem. Nam ille tex-
tus procedit de iure communii, secus est in statu-

21 to odiofo, Nam statuta t odiofo, & correctioria
iuri communii, non aliter recipiunt interpreta-
tionem de iure communii. Bal. in l. maximum vi-
tium nu. 14. ver. vltius queritur C. de lib. pra-
terit. Alex. in conf. 127. vol. 6. Socin. in conf. 89.

nu. 10. vol. 4. Dec. in l. 1. in 2. lect. nume. 14. C. qui
admitti. Cotta in suis memoriali, in ver. statutum
Neuzian. in conf. 9. nu. 18. Ozadin. in confil.
19. nu. 19. & confil. 59. nu. 20. Socin. Iun. in cels.
73. in fine volum. 3. Menoch. in confil. 65. num.
57. & confil. 88. nu. 30. vol. 1. qui dicit esse ma-
gis communem opinionem.

22 Quod autem hoc statutum t de lucranda dote

est cota ius cōe. & exorbitis probatur. Quia est

contra l. hac edict. C. de sec. nupt. Item quia ex

ea tollitur mulieri libera facultas disponendi, de

rebus suis, contra text. in l. in remandata C. man-

dati s. disponat in auth. de nupt. hacten Alex. in cō-

fil. 101. nu. 15. & 16. vol. 3. aliter sentiat hanc tra-

tionem. Item quia priuatur succedentes ab in-

testato ipsi mulieri l. j. C. vnde uir. & uxor. Alex.

in confil. 12. nu. 9. vol. 7. Curt. in conf. o. col. 6.

Paris. in conf. 34. nume. 4. vol. 3. Et ideo dicebat

Roman. in conf. 199. o. col. 2. ver. Nunc considera-

23 ta constitutione, sat est si statutum t duo opera-

ri potest, contra ius compagine ip altero fortiorum

effectum, vt minus laetat ius commune, & sequi-

tar. Quid respenso 46 num. 6. & 7. vol. 1. Et pro

hoc est text. in l. quod uero contra, & l. seq. fil. de

leg. vbi recepta contra rationem iuris non sunt

producenda in consequentiam. Et in correctio-

24 nis t ex eadem ratione non est licita extensio.

principium C. de appellat. l. si uero s. de uiro in-

ter. eod. Per quod respondetur ad doctrinam la-

in d. l. j. C. de indic. vid. toll. quod loquatur de d.

spositione favorabili non autem odiosa.

25 Bart. inducit textum in d. s. fi. alio modo scilicet,

quod si mulier dotem promitterit marito, & non

soluerit, maritus autem donationem propter nu-

prias promisit uxori, & tradidit, factio pactio hinc

inde de dote, & donatione propter nuptias lu-

cranda per mortem alterius, hoc calu soluto ma-

trimonio per mortem viri, uxor non lucratur do-

nationem propter nuptias vigore pacti, hac

ratione, quia si ipsa fuisset premortua, maritus nō

potuisse lucrari dote promissam, quia soluta

non erat propter aequalitatem. Nam textus ibi di-

cit, hoc esse introductum propter aequalitatem

seruandam, quod quidem nihil aliud significat,

nisi, quia maritus non potuisse lucrari dote

promissam, ea premortua, ergo nec ipsa mulier

morentie viro potuisse donationem propter nu-

prias lucrari Bart. in d. i. iubemus in 2. s. fane C.

de sacros. eccles. dicit quod in d. s. fin. erat factum

pactum de lucranda dote data, sed hoc est diqui-

nare, quia textus simpliciter loquitur de lucran-

da dote, & propter nuptias donatione, vnde ad-

dere verbum data, est facere prophatam, & non

iurisconsultum.

Ego autem me uer ad sic tenendum per alias ra-

tiones.

26 Secunda ratio principium t est illud, quod nihil

habet ante se, Bald. in rubric. C. de ser. fugit. nota

Bart. in l. qui duos per illum textum ff. de rebus

dub.

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

duo, sed mulier cum habet dotem numeratam, **17** tunc incipit et est dotata. I. Tertio centum §. Titio genero si de condit. & demonstr. in vers. consiliare, ergo mulier antequam habeat dotem numeratam non erat dotata. Confirmatur argumentum per dicitur. I. Tertio genero in vers. si post. &c. quoniam in dotem solutio conuenit, &c. ergo ante solutionem non erat dos. Confirmatur per textum in I. pen. si de iure doni in vers. Spe futurae donis, quem vers. notant Doct. de doce promissa. Ergo non est adhuc dos, quia conditio nihil ponit in esse. Nec valet solutio distinguendum, aut loquimur quod ad effectum constitutions, & procedit conclusio, aut quod ad effectum repetitiois, & procedit argumentum. Quia tunc posset dari causus in quo dos efficitur, & non posset repeti. Item si procedit quod ad repetitionem, ergo dos erat constituta, ergo non opus erat verbo incipit, nec verbo spe futurae donis.

Tertiū statutum locutus de vno casu non comprehendit, neque extenditur ad alterum quotiescumque est dicitur. **18** si ratio substantialis inter virumque, ed inter dotem et datam, & dotem promissam est diversa ratio substantialis, ergo statutum loquens in dato non extenditur, neque comprehendit dotem promissam. Minor probatur, nam si dos est data si fructus pertinere ad matrem l. de divisione infra eod. & si mulier percipiat ipsos maritus sicut donare, quo casu actus prohibetur toto ut si de donat. inter virum, & virorum & probatur in l. pro oneribus in fine C. de iure doni. Sed si dos est tantum promissa fructus non sunt mariti d. l. de divisione, & si maritus conopeat, et fructus et sicut uxoris non est prohibita donatione l. Julianus ff. de iure doni, ergo est diversa ratio. In uers. quid pacisci soleat, ne a viua exhibetur, &c. ideo ante dotem datum potest pacisci, vt mulier percipiat fructus, & post eius mortem exhibeat, id est de dotem. Confirmatur per emperationes, quas dixi supra, quod dos destinata, non est proprius dos, sed inproprie, secundum communem opinionem, de qua, vñ ibi. Confirmatur per textum in l. si quis fictum, & in l. si pater mulieris ff. de iure doni, vbi dos promissa, quia nondum tradita est, dos dici non potest, quia non servit propter oneribus matrimonij. Nec valet quod dicit Io. Campes. de iure quart. 2. nume. 3. quod hanc procedunt iure sicut iure proprii dos dicebatur incipere et a traditione, nece ante iura ff. dicebatur dos nisi efficitur tradita, quod patet, quia ante l. ad exactionem C. de dot. promissi, non potest regi ex sola stipulatione donis. Quia replicatur quod non poterat agi, quia illa erat simplex promissio. & si per pacium nubium, quod iure non agebatur, secunda stipulatio interveniebat, vt dicitur. gl. magna prope fictum in J. l. C. de dot. promissi. unde interveniente stipulatione agebatur ad dotem promissam. Item quantum finiqua illa responso procedit iure dicitur, secunda

de iure Codicis, diffusè demonstrat Plantius de notis Crauetta lib. 4. cap. 10. Quartò per doctrinam Bartoli in l. iuris gentium in principi. C. de paci. vbi dicit quod contractus, qui suæ naturæ traditionem exposcit, non veritatem turba soia promissione, sed contractus t. donis traditione perficitur, ergo non promissione, & doctrina Bartoli probatur per textum in l. quod si nolit s. illud sciendi si de ædil. ad dictio vers. conuenit ergo de redhibendo. Sed in hoc Bartolus non bene intelligitur ab aliquibus, quia id est Bart. in l. singularia col. 4. si cert. per dicitur quod dos dicitur a mutuo in hoc, quia mutuum non potest fieri, nisi in rebus constituentibus in pôdere numero, & mensura, dos autem potest fieri cum interventu opinum rerum, etiama nomina debitoris, ut obligatio ipsa sit res donalis. Quare t. dicetur contrafido consentiuendo modo, quo dicentur contrafido alij contractus, qui solo consentiu contrafido, & latius dicitur in trucidare res, seu traditio rei, vñ hincunque interuenient promissio, seu illud us agenti debitoris mulieris, & lempitura, & si sponsalibus si de iure doni. Quinto si statutum de lucrandâ dote data habet locum in promissa, tunc plus operaretur promissio doni, quam si doni non efficit promissa, sed consequens est falsum, ergo & antecedens. Probatur falsitas consequens, quia si mulier et promittit dotem, & maritus donationem propter nuptias, tunc si solvit dotem, consequitur donationem, si partem solvit, partem donationis consequetur gloss. in auth. dos. data in ver. meretur C. de donatione ante nupt. quæ est communiter approbata, & videtur textus in l. si intra illum dicim. & ibi Bart. ff. de paci. Angel. in auth. de aequalitate doni. in principi. textus in §. fin. in auth. de non elig. sec. nub. Sed si nulla sunt dos, promissa, nec data, & sunt promissa donatione propter nuptias tunc xxv oritur dictam donationem propter nuptias gl. est in l. leg. leonis C. de paci. total. in ver. quod si in dotem nub. pacius est. Et ita est causa decisa per A. S. dec. 242. Et sic notio est falsitas consequens.

Et si dicetur esse rationem diversitatis, quia si nulla constitutur dos, & promittatur donatione propter nuptias, tunc contemplative persona mulieris, cui semper debetur, sed si promittatur dos ab virore, & donatione propter nuptias promittatur a marito, tunc promissio donationis propter nuptias est respectiva ad promissionem donis, ou th. dos data C. de paci. total. in ver. quod si in dotem nub. pacius est. Et ita est causa decisa per A. S. dec. 242. Hoc tamen non est respondere ad argumentum, sed est dare rationem diversitatis inter ipsos duos casus, sed non evanescatur quoniam manus sit nulla promittere dotem, quia promittere, quod vobis deficiat, et acutu mente ad respondendum ad formam argumenti, non autem ad fundamento conclu-

In Rubrica ff. solut. matrim.

39

conclusionis ; sicut faciunt semper illi amici nostri.

Pro resolutione sunt notandæ aliquæ distinctiones.

citer de dote, & sic cum genere, Aut loquitur de
dote data. Primo casu, genus comprehendit om-
nes suas species, & quia species † dotis sunt dos-

data, & dos promissa, iccirco si simpliciter loqua-
tur complectetur vtramque, quia qualibet spe-
cies cōtinetur sub genere l. siquid earum s̄ inter-
emptum de leg. 3, sic distinguit, & tenet Calſt.
& Angel. in d.l. donatūrū s̄. de cond. ob caus.
laſ. hic nu. 23. & 24. Soccin. nu. 48. Ruyn. nume-
99. Crot. nu. 37. & 38. Cacher. in d. decil. 20. nu.
15. Et haec diſtinctio desumitur ex rubrica C. de
dote cauta non num. & procedunt omnia rati-
onabili ad probādum, quod dos promissa sit ve-

37 ra dos, quia cum promissio † ordinetur ad traditionem, inspecto fine, illa debet censeri verados. Si vero loqueretur de dote data, & sic responserit traditionem, tunc procederet opinio cō-

38 tra communem. Quia datio † qua recipiat factum, & ad ipsum ordinatur non differt largus sumptu vocabile ab ipso facto gl. 1. in lat. fact. de condit. & demonstrat, licet si confideretur vi species dilimitatio propriis mensis difficitur l. 2. in principio cip. fact. de verb. ob. Et hac dilimitatio recipit originem questionis, ut dixi in principio,

Secunda distin^tio, & h^ec respicit ipsam qu^an^tionem
loquendo de dote promissa tatum, prout est spe-
cie distin^ta a dote data, aut fuit habita + fide-

de ipsa dote promissa, & fuerit dati fideiassores pro dote, ut consuluit Dec. in consl. 46, nume. 4. Vel etiam non accedentibus fideiassoribus, dummodo promissio fuerit solemniter, & habita si

des promittenti de soluendo infra tempus. Et
40 tunc huc promissio † habetur pro solutione, ar-
gumento §. vendita inſtit. de rerum diuis. & l. vē-
didi ff. de contrah. empt. Et secundum hunc sen-

aut est facta ab vxore, aut ab alio promittente doceatur pro vxore. Si est facta simpliciter ab vxore, & non folata, aut tractatur de lucro doctis post mortem vxoris, & procedunt quae dicta sunt contra communem. Aut tractatur de lucro donationis propernuptiarum, & procedunt, quae dicta sunt in quinta ratione contra communem, ut ipsa vxor quae promisit, & nihil dedit, nihil debet lucrari, aut vero lucretur tantum quantum dedit, ex decisio-
Affl. 24².

Aut est facta promissio ab alio in pecunia numerata. **Etsq;** damnum morosus debet haberi profusa soluta. Labeo scribit si bibliothecam ff. de contractis empti, in executione s. fin. ff. de verbis obligatis, Bart. in cons. 1. 3. in f. vol. j. Guido Papx decim.

565. num. 5. Ne mora debitoris noceat creditoris
arg. l. iniquissimum ff. de iur. & fact. ignor. Bald.
in l. si pater C. de dot. promiss. Et hoc casu, aut

42 tractatur f de lucranda donatione propter nuptias, & vxor debet lucrari, quia si manitus non recollectus sibi debet imputari. Vxori enim non debet imputari, iuxta regulam quod per mens et letit mili imputari non debet. Aut tractatur de lucrada dote per maritum, & idem est, quia illa dona promissa habetur pro soluta. Et si ad matrimonium qui non exegit spectat incommodum solutum di etiam donationem propter nuptias flante statuto ad fauorem vxoris in casu isto. Ergo ad eundem debet spicere commodum, flante statuto ad fauorem mariti, si primamente vxore. Et procedunt, que dicit tex in l consensu s virum C de repud. in pers habebit, vel vindicabit, ut cuia post mortem vxoris vindicare possit.

Sed hanc promissionem doris faciam ab anno, quam
xxv intelligas cum aliis distinctiones, quia aut
43 maritus t' insitit fibi felix, & fecit t' omnium suum
posse, & tuus h'c non potuit obtinere solutionem
mulieri imputari debet, quo causa post mortem
mariti, vxor non lucrabitur donationem propter
nuptias. Bald. in d. auth. dos data col. 2, vers. Nisi
polist imputari mulieri, sed hoc intellige sicut
dicam in sequenti distinctione. Aut tractatur de
lucro doris factio de maritum. Et fructu que-
ritu de lucro a re sterili c. odoardus de solut.

Terua distinctio. Aut est promissa dos, & pro ea
44 datum est nomen in solutum, & tunc etiam q
maritus non exigat, & sic non solutus dos, ha
betur pro tradita, & pro soluta, quia maritus ac
cipit illud creditum loco pecunie, & tanti dici
tur illud astimasse, p. tuij C. de rescind. vendit.
Et periculum eius crediti pertinet ad ipsum ma
ritum, ita quod siue exigat illud creditum, siue
non, cum venit tempus illud restituendi, tenetur
restituere in pecunia numerata, & non potest ce
dendo illud liberari, in consulf. Curt. in confil.
5 2.lib.3, & conf. 5 21.vol. 1.Alex. in conf. 3 6.vol.
2.Castrens. in lsi sacer. Lucus in feed. l. penult.
5.lvi vir. vbi Bart. Castrens. & alij inf. eod. & ita est
casus decisus per Franchin. decif. 108. & late tra
stat hunc articulum Phanucus in tract. de dote
q. restituenda non 43.

Quo casu locum habebit statutum de lucro dotis
45 date, ter etiam quod non sit soluta, & maritus ad
huc vendicare poterit a debitor, sicut habebit
locum statutum de donatione propter nuptias
lucranda. Bart. in conf. i. 3. statuto ciuitatis Eu-
gulij. Boer. decif. 2. Nam sufficit viro suffise sat-
isfactum de dote, quomodounque sibi sati-
fiat. & omnis satisfactio creditore volente, ope-
ratur idem quod solutio, & statutum hoc de dote
data, non curauit de modo satisfaciendi. ut siue
decifum in Rota Vrbis, vt per Achill. de Graaf. in
decif. i. 19. incip. dote promissa.

Quarta distin^{tio}. Aut dos promittitur in loco, vb;

46 est de consuetudine + vocandi promissionē dōtis pro dote data, aut nō est consuetudo. Primo modo procedit opinio communis. Secundo modo contra communem. Vnde Bart. in *Lispulatio* ista §. hoc quoque si de verbo oblig. dicit, quod si 47 in statuto + est appositum aliquid verbū quod habet duas significaciones, vnam secundum propriam proprietatem vocabuli, alteram secundum communem vñam loquendij, debet intelligi secundum communem vñam loquendi.

48 Sed iste communis vñus loquendij + debet vige-re tempore statuti, non autem postea, vt per Socin. in l. Gallus §. si eius ff. de lib. & posthum. sicut in simili dicimus de interpretanda voluntate testatoris per vñum, vt is vñus probandus sit, qui 49 vigebat tempore testamenti. Quia vñus est variabilis, & vñus qui ēl hodie, nō prouinuit vñus se olim Bart. in l. Isabeco ff. de supell. leg. Et quod statuta recipient interpretationem a communī vñu loquendi vidente tempore statuti seruit late Cuit. in conf. 176. col. 2.

Et pro corroboracione huius questionis contra communem, magis particulariter respondendo ad rationes induetas pro communī.

Ad primum responderet Bart. in d. s. sanē. Non obstat illam glossam extendentem p̄cium datum ad p̄cium solutum, quia licet esset verum in casu alienationis rei ecclesie, tamen in casu dōtis aliquo ter + disponitur per alias legem, vt dicitur in auth. de non elig. a. nub. Nos autem dicimus esse aliter dispositū per alias iura, quae allegamus contra communem.

Ad secundūm responderet, quod dōs promissa dicitur + impropriā dōs, & sic interpretatur iusta dictēta docēta promissā esse dōtem scilicet impropriā, sicut dicimus donationem + incipiente a promissionē non esse propriā donationē, sed p̄cium de donando, prout interpretatur Bartol. in l. legitima, & in l. iuris gentium in princip. ff. de p̄c. & in l. fin. ff. de condit. ob caus. ergo dōs propria est p̄cium de dotando, & sic impropriā dōs.

Ad tertium responderet, quod promittere, & solu-re ēl paria intelligunt duplicitē, vel ad denotandum obediētam, vel quod ad effectum. primo modo loquitur d. l. f. Cad. l. f. scilicet. Nam si testator legavit, & hanc promissā soluere legata dicitur ob id testatoris sicut ēl solus testator, sed non est sic quod ad effectum, quia per promissionē non exungitur obligatio, sicut per solutionē infit.

Ad quā artū negatur, quod dōs promissa sit dōs vera. Ad probacionē responderet ad l. 1. & 2. Cde dōs promissā licet dicatur dōs, tamen impropriā, 53. + Ad iura de collatione dōtis etiam promissa, cōceduntur, quia ipsa filia quae succedit cum fratribus, exqualiter, non debet etiam petere, quod sibi promissum est, sed dōtens sive dāta, sive promissā, confitit. sicut diximus in precedenti quest. de filia quam pater, secundo loco collocat, & promittit dōtēm, vt intelligatur promissā primam

54 ne habeat plus quād debet. Ad l. cūm possit + s. sed his ff. de administrat. Respondeatur, quod ibi non sicut pura promissio dōtis per tutorē facta, sed etiam promitterat, vt patruus, & sic nomine proprio, vt probat verbi ille patruus, & curator stipulanti spōponit, & verbi cum officium suum egredius spontē se obligauerit, & tunc talis promissio habetur pro vera solutione, vt dixi in 2. dist.

Ad quintum responderet, quod p̄cium de lucrā 55 dōtē habet locum in dōte promissa, + quia ibi maritus agebat ad dōtem sol. mat. Sed iura nō declarant quomodo erat conceptum hoc p̄cium, vel de dōte promissa, vel de dōte data, & potest interpretari, quod erat conceptum p̄cium de dōte promissa lucranda. Et hoc dicit text. in auth. Dōtes Cde in p̄pt. vbi scriptura debet atēdi, quia dōs debet attendi secundūm tenorem p̄cium.

56 Ad secundūm confirmationē in l. s. ex morte + C. de p̄c. contūt. Respondeat Socin. hic, quod ibi loquitur quando dōs incepit a promissionē, sed sicut data, & sic est differētia inter primum, & secundūm casum illius legis. Quia in primo casu dōs incepit a traditione, & sic sicut tradita, sed in secundūm dōs incepit a promissionē, & postea cōstante matrimonio sicut solita, & sic vitroque casu habet locum dispositio in dōte data. Et pro ista interpretationē est textus cum gl. in l. fin. C. eod. tit. Melius responderet secundūm Ruy. hic nu. 101, p̄ supponēdo, quod p̄cium de lucrā dōtē & ante nuptias donationē debet esse aequale ex parte vtriusque, alias non valeret, & idem est dicit textus, quando per patrem, vel extraneū dōs sicut promissa: ergo vult dicere, q̄ si esset p̄cium p̄cium de lucrā dōtē, vel ante nuptias donationē promissa habebit locū perinde ac si esset factū p̄cium de lucrā dōtē, vel ante nuptias promissio dari, sicut in p̄cium concipiatur de dōte data, sicut de dōte lucrā, semper exqualitas debet seruari d. auth. dōs data C. de dōte ante nupt. Non autem valet argumentum, quod dōs + data ad dōtem promissam, nisi secundūm similitudinem in genere sub quo cōveniunt, s. vt seruerit exqualitas.

Ad sextum negatur statutūm hoc sicutū propter onera matrimonij, quia sicut latē probui supra in precedenti quest. rationēm finalē esse personam mariti, contemplatam, vt mulieres inueniant maritos, & onera matrimonij subsistentā tur cum fructibus dōtis l. dōtis fructus ff. de iure dōt. Secundo responderet, quod non est eadem 57 ratio, quia quād dōs + est data maritus retinet, & vitetur iure retentionis, sed quando dōs est promissa, maritus repetit, & agit, & facilius datur retentionis, quia lauorabilior, quam repetitio. I. paulus ff. de dol. except. l. s. in area in fine ff. de cond. indeb.

Replicatur. Quia hoc statutūm de lucrā dōtē se referat ad tēpus soluti matrimonij, vt mortua vxo

re, maritus lucretur. Sed mortua vxore maritus non agit ad lucrum dote promissa. sed agit ad dote promissa, ergo dote promissa est vera dote, quia si non esset vera non competenter actio de dote. Confirmatur, quia tex. in l. si m. i. nito §. j. ff. de fund. dot. vbi gl. non assignat aliam rationem, nisi quia maritus agit non ex pacto de lucrando, sed ex promissione dote. & tunc pecunia dotalis exacta dote efficitur, & cum verba pacti de lucrando succedunt, succedunt etiā statuti verba.

S V M M A R I A

Q V A E S T I O N I S O C T A V A .

- 1 D O s proscleitia reddit ad patrem non obstantibus filiis secundum communem opinionem.
- 2 Hanc opinionem qui teneant.
- 3 Dots data, & promissa parificantur.
- 4 Lex ubi non distinguit, neque nos distin-
guere debemus.
- 5 Parentes cur possint retrahiri a dotandis
filiabus.
- 6 Dotem saluā esse semper cur intersit pa-
tris *et* nu. 33.
- 7 Dots cur ad patrem reuerti debeat.
- 8 Actio ad repetendum dote illa datur pa-
tri, que dauer exirante.
- 9 L. i. in §. sileat C. de rei uxor. actione,
inductio, *et* intelligentia nu. 39.
- 10 Pater in vita sua non tenetur bona dare
filii.
- 11 Pater cur teneatur dotare.
- 12 Dotem proscleitiā esse restituendam fi-
liis, *et* non patri, qui teneant.
- 13 Consuetudo Martini hodie obseruatur
per totum mundum.
- 14 Ius formatum est transmisibile ad suos
heredes.
- 15 Filius familias hodie habet heredem.
- 16 Mater ad quid teneatur in filios in sub-
sidium.
- 17 Patrimonii filia dotatae quotuplex sit.
- 18 Pater non habet beneficium restitutionis
in integrum pro dote filie.
- 19 Nepotes ex filia quando teneantur con-
ferre dote maternam.
- 20 L. illam C. de collationibus, an loquatur
de filia emancipata.

- 21 Patria potestas presumitur apparente
paternitate.
- 22 Creditor tenetur probare suum debitorem
esse filium familiæ.
- 23 L. fin. §. i. C. ut legat. nom. cau. vera
inductio.
- 24 L. inter socerum §. cum inter ff. de pact.
dotalib. ratio.
- 25 Paclia secundum dispositionem iuris com-
munis nihil operantur.
- 26 L. cum pater ff. de pact. dotal. intelli-
gentia.
- 27 Filia dotata transmittit legitimā ad suos
liberos.
- 28 Legitima debet esse libera ab omni onere,
etiam absque dilatatione.
- 29 Legitima non debetur filia vivente pa-
tre.
- 30 Filia dotata non potest petere supplemen-
tum legitime.
- 31 Pater non succedit ad dote proscleitiā,
quando filia non potest aliud petere à
pare.
- 32 Debitum legale non suscipit onus.
- 34 Actio de dote competit patri de volunta-
te filiae.
- 35 L. post dote ff. solut. matrim. quo intel-
lectus habeat.
- 36 Martini opinio de dote, non est iuris cor-
rectoria, sed iuris interpretatio. *Et*
nu. 38.
- 37 Ius commune fit per consuetudinem inter
pretatiuum.
- 40 Dots à patre proœcta reddit ad patrem
exclusis filiis, quando prius moritur ma-
ritus, deinde uxor.
- 43 Renuntiatio matris non nocet filiis.

Q V A E S T I O O C T A V A .

Vtrum exactio dotis proscleitiæ promissa
spectet ad filios.

P O S T Q V A M in precedenti quæstione dispu-
tauius de dote promissa, Soccius hic num. 50,
insert ad quæstionem. Si pater promiserit dote
filiis, & non soluerit, si post mortem filii super-
ficiunt filii, an ipsi nepotes petat dote promissa.

E ab suo;

ab suo : Ista quæstio dependet ab altera , vtrum mortua filia donata à patre , dos ipsa reuertatur ad patrem , an verò ad filios nuptiæ .

1. Communis opinio est quod dos f. profectus re-
deat ad patrem , & non aliter spectet ad filios , vt testatur Bart. in l. post dote m. nu. 28. vers. teneo Communem nostrorum maiorum . Bolognett. in l. post dote m. nu. 23. 8. dicit Communem Aymo in conf. 8.4. nu. 3. Curt. Iun. in conf. 15.2. Capyc. decisi. 17.0. in princip. dicit Communem , & secun- dūm eam esse iudicandum .

Et licet multi ex doctoribus distinguant , an liberis extent , vel non , Nihilominus quod liberis extâ-
tibus adhuc debeat reuertiri ad patrem , & sic pro-
missa ab ea non possit exigiri à filiis superstitionibus
2. tenuit Bulgarus f. antiquus gloriator , ut ipsemet ,
quamvis ex sua vxore liberos suscepisset , tam
illa mortua , integrum dote restituerit sacerdo ,
& sequuntur Azo . Accursius . Iacobus de Rauë-
na . Dynus . Pileus qd. 89. Cyan. l. dos à pate
C. de soluto matr. dicit hæc opinionem veram si-
c ut euangelium , idem dicit Angel. in l. pater filiæ
ff. ad l. falcid. Alberic. in d. l. dos à patre . Canoni-
fista hanc etiam sequuntur in c. fin. de donat. inter
virum , & vxorem lo. Andr. ad Specul. de donat.
inter virum , & vxorem g. si. Alex. in d. l. post dote
nu. 17. Seyf. nu. 23. Dec. in Lillam. nu. 1.6. C. de
collat. Rip. in l. 2.5. quo si l. in patris nu. 6. inf. cod.
Aretin. 5. fuerat nu. 3. infit. de act. Alex. in cōsil.
11.5. vol. 1. & in conf. 57. vol. 7. Coro. in conf. 66.
nu. 5. vol. 4. & conf. 2.4. nume . Vol. 31. Ancar. in
conf. 5. Ruyn. in conf. 56. in fine vol. 5. & 87.
vol. 2. Soccin. in conf. 9. vol. 2. vbi per 20. funda-
menta tenet contra Martinum Soccm. ludo. in cōsil.
11.4. vol. 3. Curt. Iun. in confil. 9.3. nu. 9. Aymo
in conf. 8.4. nu. 5. Hieronymus Gabrielin conf. 16.
nu. 6. & conf. 5.8. Decianus in confil. 5.5. in princip.
vol. 2. Menoch. in confil. 2.8. nu. 30. Ceph. in con-
sil. 709. vol. 5. in princip. Rip. lib. 3. respons. cap.
10. Fanucc. in tract. de dote gl. l. nu. 3. Campag.
de dote q. 1.52. parte 3. Benedictan. c. Raynuttus
in ver. duas habens filias num. 1.67. Tiraquell. de
retraç. conuent. nume . 5.8. Cap. 60. Casus decisi.
Capyc. d. decisi. 17.6. Theflaur. in decisi. Pedemon-
tana 1.38. & decisi. 5.90.

Et quia altera communis erat , quod quæ dicuntur
3. dicitur etiam de dote promis-
fa , vt dixi in precedenti quæstione . Ideo dicen-
dum est in quæstione proposita idem esse in do-
te profectus promissa , vt remaneat penes patrem ,
quia faci sui permittitur retentio , quam conceda-
tur actio l. 1.5. fin. f. de orig. iur. l. 5. proinde ff. de
reg. iur.

Prima igitur ratio pro ista communi . Vbi lex f.
non distinguit , nec nos distinguere debemus . I. de
pretio ff. de public. in rem act. sed inducendo om-
nes leges iuri. cuiuslibet loquentes de ista materia ,

semper reperitur dote à patre datam ad patrem
debere reuerti , neque sit distinctio an extent , vel
non extent filii , ergo simpliciter loquendo , etiam
extantibus filiis ad patrem debet reuerti . Minor
probatur , inducendo leges , quæ de hac materia
loquuntur l. dos à patre C. de soluto matrimonii . 2.
C. de bon. que lib. vbi lex loquens de fœtis vpu-
tilibus non acquirendis patri quantum ad pro-
prietatem , non habet locum in dote data à patre ,
ne retrahantur f. parentes à donatis filiis , si
dos ad eos non reuertetur , ergo filii non succe-
dunt ad illam dote m. Item l. han f. rem rat.
hab. vbi dos semper debet esse salva patri , etiam
mortua filia , ergo reuertitur ad patrem . Neque
potest d. c. quod sit ibi apposita stipulatio , quia
præsupponit ab textu actionem esse communem
patr. & filiæ , cum prælet cautionem de ratio , quâ-
do agitur . Item l. pater ff. de cuius. in verl. inter-
est enim patris f. semper dote salvo esse pro-
pter spem , quandoque recipienda , & subdit po-
sita , quod in emancipata uno cau. tantum poter-
rit regredi dos mortua filia in matrimonio . Item
l. si ab hostibus infra eod. dos ad patrem reuerti
debet . Item l. quod in vxorem C. de neg. gest. in
ver. conuenire posse debet ad quem dos cuicunque
7. debet . Item l. filius familiæ in id in fine ff. ad se-
natul consulum Macedon. in verl. si enim mor-
tua in matrimonio filia repetitio datur . Item l. & c.
idea in fin. & l. seq. ff. de in rē verl. cum simil.
Item l. f. iure successum ff. de iure dote . vbi assi-
gnatur ratio cur ad patrem reuertitur dos . Item
l. si patr. in princip. ff. de pact. dotal . Item l. ff. de
dote prælegata . Sed adiutatis , quæ d. in his nu-
ribus nunquam iuris consulti loquuntur in casu ,
quo extarent filii .

8. Secunda ratio . Illa actio f. datur patr. cum com-
munitate filiæ ad repetendum dote , quæ datur
extraneo , l. 2.5. j. infra cod. sed extraneus potest
repetere etiam extantibus liberis l. si extraneus ff.
de condit. ob cau. l. C. de pact. conuent. Ergo
& pater . Hoc est argumentum Accurij in d. l.
dos à patre .

Tertia ratio , si filii succederent ad dote excluso auo
donante , tunc lex esset de indubitate , contra l.
quod lab. o. ff. decarbon. addit. Consequentia
probatur , quia l. inter sacerorum ff. cum interf. de
pact. dotal . disponit in uno solo cau. in quo filii
veniunt in cau. renuntiationis , & donationis fa-
ctæ stipulando per l. si eum dote infra cod. ergo
in ceteris nō est determinatum , & si hic casus es-
set cum illis ceteris , lex esset de indubitate .

Quarta ratio , quam inducit Bart. in d. l. post dote
9. in questi. 5. nu. 28. per textum in l. j. 5. s. sicut f. t. C.
de rei vxor. act. qui exprefse dicit , sicut ob liberos
retentio , &c. quia naturalis stimulus parentes ad
liberorum procreationem adhortetur . Quæ ra-
10. tio sic declaratur , quia pater f. in vita sua non te-
netur bona dare filiis , quia fatus fit legi , si pater vi-
uens minutum eis alimenta præstitit Bald. in l. po-
test

test ff. de adopt. & etiam si iudicio dissiperat bona sua, non cogeretur assignare certa bona, ex quorum fructibus filii se alerent, ut per Ias. in §. si quis in fraudem inflit. de act. & ratio naturalis in vita solum cogit patrem ad dandum alimenta, & post mortem suam dare successionem: sed propter fauorem publicum, ut mulieres nubant, & cieitas repleat liberis hominibus, induxit est, 11 ut pater in vita sua tencatur dare certam rem, vel quantitatem pro dote, ex cuius fructibus le posuit aliore, & cum filia solito matrimonio revertatur ad patrem, ut eam alat, quem etiam fuit, ut revertatur dos. Item quia si filia moritur, non tenetur amplius alimenta praeflare, neque post mortem sua aliquid relinquere, cessat causa propter quam dos est data, ergo indistincte reverti debet ad patrem.

12 Contraria opinione † in hoc casu, quando extat liberi, tenuit Martinus antiquus glossator, quae refert Azo. in d. l. dos a patre. Et in sua summa C. de rei vxor. act. nu. 10. in fine. Et hanc opinionem sequuntur Raynerius de Foroliu, Petrus de Bellapertica, Roffredus, Placentinus, Odofredus. Hanc etiam opinionem multis iuribus, & rationibus defendit Calderinus in consil. sub tit. de donat. inter virum & vxorem, ubi responderet omnibus contrarijs. Salyc. in d. l. dos a patre. Soccin. in conf. 3. 5. vol. 1. Ruyn. in conf. 22. 5. vol. 1. Praet. Papiens. in forma libell. quo vxor agit ad dotem in veritate dominus num. 1. in fine. Qui voluerint id etiam procedere in dote promissa Roland. de lucro dot. q. 5. nu. 8. & 9. Et haec contumudo † Martini, ut omnes testantur hodie obseruantur per totum orbem terrarum Guido Pap. in conf. 1. nu. 8. vbi probat Martini opinionem esse verioriem. Habet, & ista opinio suas rationes.

14 Prima ratio pro opinione Martini. Omne ius † formatum est transmissibile ad heredes suos, sed filia in dote habet ius formatum, ergo transmittit illam ad suos heredes. Minor probatur, quia dos dicit proprium patrimonium filie, l. 3. 5. utrum in fine ff. de minor. ergo videtur quod debet esse perpetuum patrimonium, & transmissibile ad heredes i. s. C. communia vtriusque iudic. auth. sed quamvis C. de rei vxor. act. Item quia filius familius 15 habet † hodie habet heredem l. sancimus. C. communia de successo. l. 2. C. de boni. que lib. & arch. de hereditate. que ab intest. defer. s. r. Et pro hac ratione facit, quia mater † tenet alicet filios egenos l. s. si quis a liberis ff. de lib. agnosc. & habetur in C. de alim. praestand. gloss. in l. s. competitor C. de alend. lib. a parent. Et tenet dotare filiam in subsidiū, quando defunctus patris bona l. s. C. de dot. promiss. Laut. C. de iure dot. gl. in auth. res quae C. comm. deleg.

Respondet Cyn. in d. l. dos a patre, quod patrimonium † duplex, quodam proprium, & absolum, quodam patrimonium commune cum

alij, tunc dicit quod filia non habet patrimonium proprium, & absolum, sed dos est patrimonium filiae commune cum patre, l. 2. §. 1. infra eod.

Replicatur, quod Cyn. non perficit in dictis suis, sed vacillat, Nam idem inducendo rationem contra Martinum, dicebat, quod actio de dote incipit competere post mortem l. s. ff. de dote praeleg.

Ergo dum ipsavivit, nullam communionem habet cum patre. Item replicat Salyc. in d. l. dos a patre, quod d. l. 3. 5. vtrum ff. de minor. loquitur de beneficio restitutionis in integrum, quod pa- 18 tri denegatur, & ideo nulla potest esse communio cum patre in d. patrimonio. Nec ibi loquitur de dote, quia illa est in dominio mariti latore anticallam C. de rei vēdīc. sed de dote prout est quodam vniuersum, ut l. quod dicitur ff. de impensis in rebus dotal. fact.

19 Secunda ratio Martini. Nepotes † ex filia tenetur conferre dotem maternam si volunt succedere auo l. illam C. de collat. ergo moriētis filia, eorum matre, si ipsi succedunt ad dotem. Consequētia probatur, quia si ipsi non succederent, frustrā tractaretur de collatione l. s. si in stipulatione vers. quod filiali ff. de collat. bon.

20 Respondebat Accursius, quod in d. l. illam † filia fuerat emancipata, & potest speculari, quod ibi coniungit patrem & matrem, quæ tamen non est in potestate avi.

Replicat Martinus, quod intelligere de emancipata d. l. illam, est diuinare. Et ad speculationem respondetur, quod ideo commisceret patrem, & matrem, quia loquitur de nepotibus ex filio, & filia, & est violatio litera, intelligere de filia sui iuris. Item replicatur, quod dum ibi tractatur de hereditate patris, presumitur habuisse filios in potestate, tā masculos, quā feminas, & in successione nepotes suis patribus, vel matribus in potestate existentes. Confirmatur, quia textus dicit patrem, & matrem teneri conferre, ergo presumuntur in potestate, & presupponuntur, quod ille, de cuius hereditate agitur superuenient, & sui filii, tempore mortis essent in potestate sua. Item re-

21 pliatur quia apparet † paternitate, statim presumitur filius a matribus l. s. filium quem diffinimus, ff. de his qui sui sunt, vel al. iur. Et paternitas presumitur, quia nemo est sine patre, nisi contrarium probetur. l. s. quis patrem ff. ad Macedon. Sed in d. l. illā tractatur de successione patris, ergo &c. Et obiter nota, quod ista presumptio, quod quis presumatur filius familius est tam naturalis, ut etiam cre- ditor † negotiis cum aliquo, presumatur scire illum esse filium familius, non obstante, quod ei traxerit cum eo, tanquam cum patre familiis l. s. & l. 4. & l. pen. ad macedon. Ex quo sciunt, vel scire debuit eum esse filium familius, & sibi imputari, si non investigauerit, & ideo onus probandi illum esse filium emancipatum incumbit creditori, ut etiā casus decisus per Grammat. in decis. 12. vbi vide num. 10. & seq.

33 Tertia ratio ex l. fi. §. 5. C. vt legat nom. cau. vbi mater fecerat testamentum instituendo patrem, & omnia quæ non sunt de dote, debent restituui heredi, & dos ipsa remanet penes maritum suum propter filios, quamvis ipsa mater fuisset in posse state sui patris.

Respondebat ibi Accursus, quod ibi erat pactum, vel fuerat emancipata, quin aliter non potuerit testari. Replicatur contra Accursum per supradictas proximas replicationes. Sed ego arbitror ex alia ratione illam legem non facere pro opinione Martini, quam tenet Bolognetti in d.l. post dote num. 220, quod ibi illa nulla nunquam fuerat in potestate patrii, quia erat nata in servitute, & postea manumissa simul cum patre, & patria potestas non contingens in servitute l. servitatem, & l. qui in servitute ss. de reg. iur.

34 Quarta ratio Martini per textum in l. 4 inter sacerdotum ss. cum inter ss. de pæt. dotal. Sic inducendo, Si pater conuenit, vt si filii moreretur sine liberis dos ei restituatur, dicitur actum, vt si cum liberis, si non restitutatur, sed hoc esse actum non potest evenire, nisi quia casus omisissus relinquatur in dispositione iuris communis l. extra ss. de condicione casu. & non quia in casu omisso videatur iuri suo renuntiatio, quia talis renuntiatio habebet vim iustitiae, & nemus presumitur iactare suum l. cum de indebito ss. ss. de probat.

Quinta ratio. Multa sunt iuri loquenter de pactis in re iure uendo doce p. tri post mortem filii cum sibi, ergo si non essent facti dicta pacta succedentes filii, & non paterni. Consequenter probatus,

35 quia pacta facti secundum dispositionem iuris communis nihil operantur, l. in l. donatus n. 3. per illum textum, ss. de condit. causa dotali antecedens probatur per sexum l. pater cum fili, & ss. de pæt. dotali, vi. pater volens ibi prouide re stipulatus est partem dotali sibi restituui liberis extantibus.

36 Confirmatur argumentum Salys, l. cum t. pater dote ss. de pæt. dotal. vbi si maritus concordia cum sacerdoti non potere doceri eo viuo, & postea moriatur filia in matrimonio viuente patre, non potest maritus dote petere propter pactum, ergo si pactum non interueniatur, maritus petere possit: tuas sic hoc non potest interuenire, nisi propter existentiam hberorum, quod probatur, quia alter diceret pater genero, dolo facis petere, qd nulli ei restituturus, sed gener replicares, verum esse, si teneretur statim restituere, l. s. s. ss. vt legat nom. cau. Pater autem duplicaret, hoc verum est, si ad restituendum haberet dilationem ab hismine, sed maritus dicitur habere dilationem a legge milerationis grata d.l. si donatus in fine ss. de condit. causat ergo non est alia ratio, quam existentia hberorum, quibus non extantibus, debet patri restituui. Item confirmatur, quia si pater non stipulatur dote sibi reddi, perdit illum si matrimonium dissoluitur culpa mulieris, con-

sensu C. de repudi. l. si dote C. de iure dot. h. cum pater dote ss. de pæt. dotal. & cum amittitur, restituitur hereditibus ss. quia vero in auct. vt h. cest matr., & auct.

37 Sexta ratio filio t transmittit legitimam ad suos filios post eius mortem, sed dos succedit loco legitima, quomodolibet per parte sit data, ergo dos transit tanquam debita ad liberos. Maior precha-

38 tur, quia in legitima t nullum potest imponens, & debet esse libera l. omni modo l. quoniam in prioribus l. scimus ss. repletionem C. de mortific. testam. Et debetur libera, absque dilatione Fran. ch. decis. 1. 6. num. 12. & 13. Et quod in dote data loco legitime, non posset fieri pactum ad hecchium fraus, vide Franch. decis. 196. Minor probatur per d. l. scii n. 8. & l. sanctimus C. de iupt. & l. iupt. centum s. Tertio genero ss. de cedit, & demonstrat.

Respondet Bolognetti, in d.l. post dote num. 220, ss. solut. matr. in vers. vndecimo, quod legitima t non debetur fili, & viuente patre, neque peti potest l. s. si impuberi ss. de collar. bon. ideo non potest debetur liberis filiis, quod ipsi filiionem est adhuc quasfum, & quod qui situm non est, ad hæredes transmitti non potest.

Replicatur, Nam si ista dos, quæ datur filie non appropriaretur iphi, sequeretur, quod filia dota ta a patre in minori qualitate, quam sit legitima, superiuens patri, posset petere supplementum legitime, sed consequens t est falsum, ergo & antecedens: Falsitas probatur, quia filia si docta est a patre, non est mouenda quæstio an incompetenter sit datora, cum ipse melius quam aliud fecit pro filia capere consilium l. nec in ea ss. de adulter. Dec. in cons. 2. 6. Alex. in cons. 2. 9. vbi notatur sic esse iudicatum vol. 2. quo casu, etiam si non renun taverit, non potest petere supplementum legitime, pro ut est casus plures decisus Grammat. decis. 5. 7. & decis. 10. Afficit in consil. regni incip. fratribus n. 13. Et non obstante renuntiatione sic suisse plures decisum Neap. iunctis dominis consiliariis duarum aularum testificantur addentes ad Confutend. Neapolit. que incipit eas autem, in additione que incipit paragium col. 2. fol. mil. 96. & yde Marat in decima disputatione n. 2. 3. Consequens deducatur, quia legitima debetur filii post mortem, & dos succedit loco legitime, redditum est, & si non datur dos, debeatur legitime.

Confirmatur, quia Communiter omnes scribentes, & dicentes opinionem lo. & aliorum glossatorum ss. de voluntatum patrem t succedere ad dote proficiunt exclusi filii, dicunt deire non habere locum, quando filia excludetur a successione patris de qua communis testatur Capyc. ind. decis. 176. n. 6. & 7. per rationes, vt ibi allegat. & ab his, sed filia docta a patre nihil abud potest consequi, vt dictum, ergo dote dicitur filii appropiare, quo casu transmittat ad hæredes.

Item

32 Item confirmatur, quia in debito \dagger legali nullū potest opponi onus, Franch. d. decis. 16. & d. decis. 19. scilicet pater tenetur dotare filiam ex dispositione legali h. fin. C. de dot. promiss. cum similibus, ergo non potest imponere aliquid onus, vt ad se reuertatur: Et si hoc faceret ex pacto, vt d. l. pater cum filia ff. de pact. dotal. toleraret ibi in parte, non in toto, ibi enim stipulatus est morē te filia cum liberis ibi reddi tertiam partē dotis, quia dos fuerat magna, sed regulariter totam do tem sibi reddi stipulari non potest, quia tunc in debito legali possit opponi onus: Nec obstat, quod valet stipulatio, in qua pater stipuletur sibi dotem reddi, vt post dotem infra eod. Quia 33 hoc beneficium \dagger quod datur patre ad repetendum, datur de aequitate, vt dicit gl. in l. dedit ff. de collat. dot. ergo non debet esse cum iactura liberorum, nec maritiū quo sunt aliendī l. si cum dotem sibi verō infra eodem, & ipsi filii funt pars onerum matrimonij, per quod das datur l. j. infra god. & mortua filia adhuc dicitur durere l. fin. C. de bon. mater. Acquisitas autem consilii, quia cū pater tenetur dotare filiam, si dos consumetur, vel perderetur, ipse cogerebat sepius dotare, vt considerat. Accuris in d. l. 3. s. 1. in glossis est. infra cod. ideo disponitur, vt dos sit etiam patris, iactū de dotate ad repetendum illam pro filia. Item potest considerari praesudicium patris respectu & iusfructus, quem habet pater in bonis filiis, quia communis est opinio, quod pater non habet vsum fructus in dose adventutia filii, utmō faciat Doct. in d. l. 5. quod si in patris infra eodē ibi Socinian. 2. nō. Bald. Nouell. in tract. de dot. te parte 6. prouis. 33. & de communi Aymo in conf. 8. 4. no. 7. Item confirmatur, quia pater non potest petere dotem profectiū nisi de voluntate filii, vel eius filiorum d. l. post dotem infra eod. & laqua C. de iure dot. & ibi glossis ver. el. & tercia ratio. Ex hoc deducitur septima ratio. Septima ratio, si dos profectū soluto matrimonio per mortem filii cum filii recurret, ad patrem doantem, tunc se reuertatur, quod pater post mortem filii possit agere ad recuperandum dictam 34 dotem, sed conseq̄uen̄tis est nullum, ergo & antecedens. Consequētia clare deducitur, quia actio est ius persequendi in iudicio, quod sibi debetur sibi in iustitia deacta. Falsitas consequētis probatur per d. l. post dotem, ubi pater agit de voluntate filii, laqua & ibi gl. Nec valet quod d. l. post dotem habeat unde viginti intellectus, quos omnes recentur Bolognetti, ibi. & sic non valet allegari gl. in ver. certas in s. quibus in l. consil. C. decis. Bart. in l. q. i. qui Roma. 5. duo fratres colum. 5. & ibi Ripa ff. de verb. blig. Alex. in conf. 1. nu. 9. vol. 2. Quia hoc intelligitur quando lex nō habet communem intellectum, vi per Ruyn. in l. j. col. 2. infra eod. modo si ventiles omnes dictos in intellectus semper inuenies in qualibet patre non posse agere nisi de voluntate filii.

36 Octaua ratio, quia ista opinio \dagger Martini non est iuriis correctior, sed iuriis interpretativa, & habetur ipsa pro iure communi, & non pro iure consuetudinario Alex. in d. l. post dotem nu. 25. & Seyself. per l. si de interpretatione ff. de leg. E. q. opinio Martini non dictatur propriè consuetudo, tenet Curt. Iun. in addit. ad Alex. in d. nu. 25. in d. l. post dotem post Bal. in l. a. si. C. de bon. que lib. Hieronym. Tertis in d. l. post dotem in 4. q. Bart. & ibi Iaf. num. 10. post Alex. Nec mirum, quia ista consuetudo approbata fuit a Doctribus viuentibus, & a iudicibus, qui pro ea iudicarunt, quorum longe maior fuit numerus, quam eorum, qui pro Bulgaria scripsi, ita ut vere dici posset, quod opinio iudicium indicantium prualeat disputationibus Doctorum: Item quia consuetudo Doctorum, & iudicium videtur potius esse iuri, quam facti, & sic induxit interpretatiū, cūm omnes qui eam sequuntur sint Doctores, & iurisperiti, & nō in facto, neque in arbitrio, sed in iure scripto iudicia sua fundentur, ergo habetur pro lege scripta, & ab ea non est recessendum per not. in c. ne innititis de consil. Quare cūm opinio Martini per consuetudinem in 37 terpreatatione approbata ficeret \dagger ius communne pro lege habenda erit, & cūm in sequitate se fundet, amplissime interpretanda erit. Ita ut procedat etiam in dose promissa, quae ab Avo promittēt, mortua filia, eius filii soli debet hunc ad illos spectare, si fuisset solita, & quod secundum hanc opinionem fuisset adicatu, & passim iudicetur, vide Antoniu Thesaurū in d. decis. 190. nu. 5. vers. quibus stantibus, Ideo non obstante rationes eorum, qui probant opinionem Martini else iuriis consuetudinaria, \dagger & sic strictè interpretandam, tanquam exorbitans à iure, cūm iam sit probatum, else iuriis interpretatiū, & sic haberi pro lege, non eitem consuetudinaria. Minus obstante rationes, & leges, quod dos debeat reuertiri ad patrem, quia etiam si pater stipulatus est, sibi dotem reddi secundum formam iuriis communis debemus intelligere nō extantibus liberis, cūm Martini consuetudo faciat ius interpretatiū. Praeposit. in c. h. s. h. col. pen. versusā si maritus de donat, inter virum, & vxorem. Bald. in l. 2. C. de bon. quia lib. & in rubrica extra de arbitris. colum. 6. Alex. in d. l. post dotem nu. 35. Et quod hoc tantò magis procedat in dose promissa, non dum soluta fibe si pater stipulatus esset dotem reddi filiis, videntur Bart. in d. l. post dotem in 4. q. & ibi communiter Doct. Præsentim si illi filii, propter causam illius dotis, renuntiaserit omnibus bonis paternis Aymo in d. consilio 8. 4. nume. 5. nō. 5. multo magis in iuriis communib[us] in iuriis consuetudinariis. 39 Nec obstat tex. in l. vnicā \dagger s. silent C. de rei vxor. a. & vbi dicitur silent ob liberos retento, quia ipse naturalis stimulus, parentes ad liberorum suorum educationemhortatur, &c. qui textus apparet

renter videtur concludere contra iā determinata, pro ut Hieronym. Elen. Diatrib. lib. 2. cap. 14. conabatur inducere.

Quia responderetur quod ille textus loquitur, quando dos est restituenda vxori, post diuortium factum, & sic vxore superflite, nos autem loquimur, quid iuri sit in restitutione doris post mortem vxoris. Et sic exponit ibi Accurs. Nam illo iure, si fiebat diuortium culpa mulieris propter malos mores, fiebat retentio per ipsum maritum de parte doris, apparat hoc quia Iustin. ibid. facit mentionem de moribus, & dicit, ne varium genus culpandi inueniat, itaque appetat loqui de retentione, quæ fiebat propter malos mores, & tunc quando matrimonium erat dissolutum culpe mulieris, vel eius patris, competebat retentio ob liberos, ut pro singulis liberis retinerentur singulæ sextæ, ut tamen non excederet tres sextæ, & si fiebat diuortium propter malos mores maiores fiebat retentio alterius sextæ, sed si erat malorum murorum minorum fiebat retentio octauæ partis, & mali mores mariti puniebantur in restitutione doris ceteriori die, vt definiatur ex textu Vlpiani in §. mortua in tie de dotibus in suis fragmentis: ergo d. s. fileat loquitur de illis sextæ, & remanet verus intellectus, ut illæ partes, quæ vocabantur quintæ deberent filiis, quando solebatur matrimonium per mortem mulieris, ut liberi habarent quandam successionem, sed in eadem lin. §. taceat, loquatur, quando viua filia repente dote. Limitatur tamen ista conclusio, ut nō procedat, quæ do prius moritur maritus, & deinde moritur vox, tunc enim dos t̄ patre profecta redit ad patrem exclusis filiis, ne habet locum opinio Martini, est doctrina Bart. in l. j. nu. 2. ff. de dote præleg. & in d. post dorem, vbi etiam Caffrel. & sequuntur communiter omnes ibi, vt testatur Isaf. nu. 102. & Alex. dnu. 25. & in cons. 155. vol. 1. & hanc limitationem esse notabilem in practica dicit Aret. d. s. fuerit nu. 22. inst. de act. Neui zan. in Sylva nupt. lib. 2. nu. 79. Phanteuc de lucro dot glossi. 1. nu. 3. qui dicit secundum hanc limitationem fuisse indicatum in Rota Lucensi, & ita etiam iudicavit Senatus Pedemontanus, vt per Theffaur. in decif. 13. Sed Ias. in d. nu. 102. & seq. per multas rationes tenuit limitationem non esse veram. Nihilominus quando vera esset, illi nepotes possent petere portionem in bonis aut, quæ spectabat ad eorum matrem, & hoc procedit, etiam si dicta eorum mater t̄ renuntiasset bonis paternis, quia ista renuntiatio quantum amplitissima non nocet filiis renuntiantiis, prout est communis, & vera conclusio, de qua testificatur Franch. in decif. Neapolit. 67. in primcip. per textum in Lqui superflitis ff. de acquirenda hereditate diffusæ Dec. in l. pactum quod dotali C. de collat. Tiraquell. de iure primogeniti. in 12. quest. & in quest. 40. nume. 11. & nume. 16. Quare, in repet. cap. quoniam in 3. parte relect. 5.

2. incip. decima col. 4. vers. non me latet, cum alijs cumulatis per Franch. in d. decif. 67.

S V M M A R I A

Q U E S T I O N I S N O N A E.

1. Statutum quod mulier habens liberos non posset disponereni de certa parte doris, habet locum in vidua secundum communem.
2. Dos quomodo dicatur recuperari cū sua causa.
3. Dos vera quæ sit, et nu. 12.
4. Actio de peculio durat anno post mortem filij, vel serui.
5. Dots qualitas præcedens consideratur.
6. Adiutoratus qui semel fuit, semper retinet illam qualitatem, licet non sit.
7. Dos restitutæ dicitur dos quo ad effectu resultante de iure communi.
8. Ratio unica ubi reddi potest, licet nō sit expressa, tamen habetur pro expressa.
9. Extenso quando licita est in statutis.
10. Fragilitas mulieris cuius sit causa.
11. Dos recuperata secundum communem versus loquendi dicitur dos.
12. Vidua adhuc dicitur esse in matrimonio.
13. Filij quæ bona dicantur habere ex prouidentia legis.
14. Filij respectu bonorum prohibitorum alienari dicuntur succedere ab intestato.
15. Filij ut uniuersales successores matris tenentur satisfacere eius creditoribus.
16. Filij ut uniuersales successores matris tenentur satisfacere eius creditoribus.
17. Filij debent detrahere falcidiam ab ea parte in qua sunt instituti heredes, etiam si ad alias partes succedunt ex legi prouidentia.
18. Mulier nihil potest legare ad pias causas de bonis, de quibus prohibita est disponere per statutum.
19. Legitima filiorum quando augentur per statutum.
20. Mulier quando posset disponere non obstante prohibitione statuti.
21. Filii non possunt exheredari etiam cum causa de bonis sibi prouenientibus vi-

gore

- gore statuti.
32. *Vidua potest ad sui libitum disponere.*
33. *Qualitas adiecta verbo debet intelligi secundum tempus verbis.*
34. *Dos recuperata amittit nomen doris.*
35. *Verbum quando stat demonstratiue, tunc sufficit semel fuisse illam qualitatem.*
36. *Doris qualitas, quando non definit, si est restituta.*
37. *Argumentum de hereditate ad dotem an valeat, & nu. 30.*
38. *H' ereditas etiam post additionem retinet nomen hereditatis.*
39. *Dos recuperata adhuc retinet nomen doris.*
40. *Dos non dicitur respectu illorum, respetu quorum non habet privaligia.*
41. *Dos quando recuperatur ius est quodcum filii vigore statuti.*
42. *L. cum qui aedes ff. de usucap, intelligentia.*
43. *Mulier i' quibus casibus possit dotes suas alienare. & 36.*
44. *Alienatio prohibita non intelligitur ex causa virtus.*
45. *Bona mulieris prohibita alienari subsunt debitis in subfidiuum.*
46. *Mulier alienans in casibus a iure permisso an debeat requirere iudicem.*
47. *Decretum alienationis debet procedere, non sequi.*
48. *Mulierem prohibitam disponere causa mortis, qui teneant posse alienare in vita.*
49. *Statutum prohibet mulierem alienari de certa parte est odiosum.*
50. *Mulier prohibita alienari potest donare benemerito.*
51. *Insinuatio non requiritur in donatione remuneratoria.*
52. *Libertus potest donare benemerito.*
53. *Donatarij merita debent probari per testes, vel instrumenta.*
54. *Dos recuperata consistens iu pecunia, ut differat a consistente in stabilibus.*
55. *Dotem dici recuperatam cum sua causa*
- quot modis intelligatur.
48. *Statutum contra ius commune non recipit interpretationem de iure communio.*
49. *Fragilitas mulieris an fuerit causa, cur prohibita fuerit disponere de dote.*
50. *Narrata in statuto denotant causam sinalalem.*
51. *Mulier nuptia aliquando non habet usum recte rationis.*
52. *Ratio unicarum potest dici, quando plures possunt assignari.*
53. *Rationum plurimatias non presumuntur.*
54. *U'sus communis loquendi est quid facti, & debet probari.*

QVÆSTIO NONA.

Mulier, que ex statuto non potest disportere, nisi de certa parte, si est vidua an comprehendatur sub statuto.

Vm supra conclusum fuerit soluto matrimonio non dici propriè dotem, Insert Socin. vester hic nu. 74. ad questionem de statuto Senensi, vbi disponitur, quod mulier habens liberis non possit disponere, nisi de quarta parte dotes suis, & reliquias tres quartas debeat relinquere liberis, vtrum hoc procedat etiam in vidua, quam questionem tractat Et hic Rip.nu. 72. Bologneta.nu. 154. & ceteri moderniores. Communis opinio est, quod hoc statutum t' habet locum etiam in vidua, & de hac communi testatur Iaf.in l.1.nu.9. C.vnde vir, & vxor, hanc esse communem tellantur Ripa hic nu. 72. Crot.nu. 13. & 14. Salujiolus nu. 25. Hannibal de Canonicis hic nu. 114. Hanc opinionem tenuit originaliter Bald. in d.l.1. in fin. C. vnde vir, & vxor, & ibi Dec.Castrensi,hic in principio, & in l.fin.ff. quando act. de pecun. est annal. Alex. in conf.10.1. super eo quod queritur.vol.2. Brun. in tract.de stat. excludente feminas propter masculos art. 11. Cuius opinionis communis rationes sunt iste.

Prima ratio per textum in l. si socius pro filia ff. proficiat, & viri falsa societate diuortio matrimonij solutum foret, cum sua causa dotem t' recuperari, scilicet v' ea, vel alij marito dari posset. Ex quo textu formatur argumentum. Dos recuperatur cum sua causa, ergo cum sua obligatione, consequentia probatur, quia causa, & obligatio sunt idem, instituti de oblig. in princip. Et pro hoc facit

text

text. in auth. sed quamvis C. de rei vxor. act. & s. quia verò in auth. de æqualit. dot. ergo dos dicetur recuperata cum obligatione, & qualitate statuti illius loci, vbi recuperata est. Item potest induci ille vers. cum sua causa, id est cum sua datio- ne, & facto, prout interpretatur gl. in iurisgen- tium in princip. & s. sed cum nulla ff. de pac̄t. & sic vt debeat alij dare cum eodem facto, vt omni- nino teneatur ex ipso statuto.

3 Secunda ratio illa est vera dos, † quæ retinet pro prium nomen, propriam naturam, & producit proprium effectū dos, sed dos recuperata à vi- dia retinet proprium nomen, propriam naturam, & producit proprium effectū dos, ergo dos re- recuperata à viua dicitur vere dos, & per conse- quens statutum Senense dicitur habere locum in ea. Minor probatur primo per textum in l. fin. quādō act. de pecul. est annal. vbi præsupponitur

4 quādō peculium finiatur morte filii, vel serui, & tamē etiam post mortem datur actio de peculio contra patrem, vel dominum infra annum, ergo retinet nomen peculij, & distinctionem in benefi- cium creditorum, quibus est ius quæstū, vt termi- minari possint eorum credita. Et pro hoc facit, quia ex distinctione proprietatis iei habetur iei, qui sit fugitiuſ ſ. cronen ff. de adl. adiſt. sicut ig- tur morte solito peculio haber nomen, & distinc- tionem peculij in beneficium illorum, quibus est ius quæſtū, ita eſe debet in dote, vt etiam si sit recuperata remaneat nomine, & definitio dos in beneficium illorum, quibus eſe debet portio dos reliquii vigore statuti. Itē probatur, quādō habeat eundem effectū, nam in d. l. fin. focus, & in d. auth. sed quamvis, & in d. s. quia verò, præ- dens qualitas dos † ponderat, quia produce- cūdēm effectū, ac si illa qua' itas adiſt. de pre- fenti. Confirmatur quia l. suff. de decur. vbi decu- rio, qui debet esse decurio non terqueatur, & ta- men ibi agitur cor' publicam vitalitatem, ne de eo habeatur quæſtū, vt ff. & C. de quæſtū, & posſunt cumulari multa similia, vt gloss. in ſ. fin. inſtit. de tutel. & l. t. C. de comitibus, qui pro- uintias regunt lib. x. Et t̄ qui semel fuit aduo- catus licet non sit, retinet illam priorem qualita- tem Bald. in l. t. C. de aduocat. diuersi iudic. Item effectus præcedentis qualitatibz ex voluntate alter- zari non potest, quia est affixa rei, l. vniuſ facio- riſ ſ. seruus ff. de quæſtū. Item probatur per textū in l. pomponius ſ. in domet ff. de acquir. posſell, quem textum ponderat ibi Aret. pro statuto lo- quente de dote, quia dote restituta, dicitur dos